
diário oficial Nº 34.998   51Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 2022

para exercer o emprego de Auxiliar de Administração, por prazo determi-
nado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi-
cando lotada na Coordenadoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
(PAE 2021/823518).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0318/2022 – 01.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 13.06.2022, RAIMUNDA NUNES DOS SANTOS SILVA, 
contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado nº 02/2022, 
para exercer o emprego de Agente Operacional, por prazo determinado de 
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando lotada 
no Escritório Regional de Conceição do Araguaia (PAE 2021/823518).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0319/2022 – 01.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 13.06.2022, a Administradora – SANDREANE CAR-
VALHO BILIO, contratação autorizada6pelo Processo Seletivo Simplificado 
nº 02/2022, para exercer o emprego de Técnico em Administração e Finan-
ças, por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, ficando lotada na Coordenadoria de Planejamento (PAE 
2021/823518).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0323/2022 – 01.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 09.06.2022, WALTER ROBERTO REBELO DOS 
SANTOS, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado nº 
02/2022, para exercer o emprego de Agente de Segurança do Trabalho, 
por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, ficando lotado no Núcleo de Recursos Humanos/CODES (PAE 
2021/823518).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0326/2022 – 01.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 13.06.2022, EDIVANDO BARRETO SANTANA, contrata-
ção autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado nº 02/2022, para exercer 
o emprego de Auxiliar de Administração, por prazo determinado de 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando lotado na Coor-
denadoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos (PAE 2021/823518).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0327/2022 – 03.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 13.06.2022, WARLLISON RUAN DA LUZ SANTIAGO, 
contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado nº 02/2022, 
para exercer o emprego de Agente Operacional, por prazo determinado de 
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando lotado 
na Unidade Didática de Bragança - UDB (PAE 2021/823518).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0328/2022 – 03.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 13.06.2022, a Engenheira Florestal – SANDRA ALVES 
FELIZARDO, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado nº 
02/2022, para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por prazo determi-
nado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando 
lotada no Escritório Local de Afuá/Regional Marajó (PAE 2021/823518).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0329/2022 – 03.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 13.06.2022, RYAN CHRISTIAN FIRMINO DE AZEVEDO, 
contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado nº 02/2022, para 
exercer o emprego de Auxiliar de Administração, por prazo determinado de 
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando lotado 
no Escritório Local de Porto de Moz/Regional Altamira (PAE 2021/823518).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0330/2022 – 03.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 13.06.2022, EDGAR RIBEIRO DE AVIZ, contratação 
autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado nº 02/2022, para exercer o 
emprego de Agente Operacional, por prazo determinado de 12 (doze) me-
ses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando lotado no Escritório 
Regional Altamira (PAE 2021/823518).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0331/2022 – 03.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 13.06.2022, ELISMAR RODRIGUES SILVA, contratação 
autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado nº 02/2022, para exercer o 
emprego de Agente Operacional, por prazo determinado de 12 (doze) meses, 
podendo ser prorrogado por igual período, ficando lotado no Escritório Local de 
Conceição do Araguaia/Regional Conceição do Araguaia/ (PAE 2021/823518).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0332/2022 – 03.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 13.06.2022, a Engenheira Agrônoma – GISELLY 
LOUCHARD TITAN DA SILVA, contratação autorizada pelo Processo Seletivo 
Simplificado nº 02/2022, para exercer o emprego de Extensionista Rural 
I, por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, ficando lotado no Escritório Local de Curralinho/Regional 
Marajó (PAE 2021/823518).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

Protocolo: 809897
PORTARIA Nº0313/2022 – 02.06.2022

O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 15.07.2022 a 13.08.2022, a telefonista – MARIA 
CORINA FRANÇA DANTAS – Matrícula nº 54189631/2, para responder pela 
Função Gratificada de Secretária da Coordenadoria Técnica/COTEC, em vir-
tude da titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0325/2022 – 03.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, a Extensionista Rural I MICHELLE SANDRINE LIMA DOS SAN-
TOS – Matrícula nº 57175847/1, lotada no Escritório Local de Paragomi-
nas/Regional de São Miguel do Guamá, 180 (Cento e Oitenta) dias de Li-
cença Maternidade, no período de 22/05/2022 a 17/11/2022, formalizada 
de Acordo com a Certidão nº 06685201552022100299012031954596.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

Protocolo: 809983

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA N 03/2022;BENEFICIÁRIO: JOSE EMILIO DA 
PAIXÃO JÚNIOR; MATRÍCULA: 54196290/1;FUNÇÃO: R.U.ADM;OBJETIVO: 
REALIZAR MONITORAMENTO, SUPERVISÃO E AVALIAÇÃO DAS AÇÕES NOS 
ESCRITÓRIOS LOCAIS DE ULIANÓPOLIS, DOM ELISEU E PARAGOMINAS; 
No DE DIÁRIAS:4,5(QUATRO E MEIA);PERÍODO:06 Á 10.06.2022:DESTI-
NO :ULIANÓPOLIS/PA; ORDENADOR DE DESPESA:WILDSON DE MORAES 
DUARTE DA SILVA

Protocolo: 810020
PORTARIA DE DIARIA N 04/2022;BENEFICIÁRIO: WILDSON DE MO-
RAES DUARTE DA SILVA; MATRÍCULA: 55585597;FUNÇÃO: SUPERVISOR 
REGIONAL;OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO, SUPERVISÃO E AVA-
LIAÇÃO DAS AÇÕES NOS ESCRITÓRIOS LOCAIS DE ULIANÓPOLIS, DOM 
ELISEU E PARAGOMINAS; No DE DIÁRIAS:4,5(QUATRO E MEIA);PERÍODO: 
06 Á 10.06.2022:DESTINO :ULIANÓPOLIS/PA; ORDENADOR DE DESPESA 
SUBSTITUTO:AILTON VIEIRA DE OLIVEIRA.

Protocolo: 810025
PORTARIA DE DIÁRIA Nº010/2022

BENEFICIÁRIO: CÍCERO BATISTA SOBRINHO; MAT.: 55586184; FUN-
ÇÃO: Extensionista Rural I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 
0101006357; OBJ.: Viagem de supervisão técnica para monitoramento e 
avaliação das atividades de ATER. MUNIC.: Muaná; Elemento de Despesa: 
339014: R$712,14 (3 Diária). Período: 07 a 10 de junho; ORD. DE DESPE-
SAS UG ILHAS: Brenda Glaude Arrais Cruz Zamorim.

Protocolo: 809987

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01141/2022-GAB/SEMAS, DE 03/06/2022
Servidor: LUIS AUGUSTO MAIA CESAR
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Matrícula: 57214665/1
Objeto: TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 01012/2022-GAB/SEMAS 
de 19/05/2022, publicada em DOE nº 34.978 de 23/05/2022, que cedeu o 
servidor ao Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará – IDEFLOR-Bio,
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 809801


